
 Strana 1 

Posudek na bakalářskou práci 

 
 školitelský posudek 

 oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: Mgr. Radka Moravcová 

Datum: 27.8.2018 

Autor: Šárka Hrychová 

Název práce: 

Genetické změny regulačních oblastí NMDA receptorů a jejich možná souvislost se 

vznikem schizofrenie 

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 

 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 

 

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši o projevech a příčinách vzniku 

schizofrenie, o možnosti souvislosti schizofrenie s glutamatergní transmisí, zejména 

s různými genetickými změnami v genech pro NMDA receptory. 

Struktura (členění) práce: 

 

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Předložená 

bakalářská práce v celkovém rozsahu 32 stran je členěna do 6 kapitol a to: úvod, 

literární přehled o daném tématu (3 kapitoly), závěr a seznam použité literatury. Pro 

zpřehlednění práce by se hodilo hlavní kapitoly dále rozdělit na podkapitoly, pouhé 

nečíslované podnadpisy v textu zcela zanikají. Dále práce obsahuje abstrakt (v 

českém i anglickém jazyce), klíčová slova, obsah a seznam použitých zkratek. 

Struktura práce tedy odpovídá běžným zvyklostem. 

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 

 

Autorka čerpala z celkem 90 literárních zdrojů. Prameny jsou ve většině případů 

citovány správně. Přehledové články jsou v seznamu literatury řádně označeny. U 

obrázku č.6 chybí jeho původ, odkud byl převzat či je vlastním dílem autorky. 

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 

 

Práce neobsahuje vlastní výsledky. 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 

 

Práce je napsána jasně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. 

Na kvalitě práci bohužel ubírají četné gramatické chyby a překlepy a již zmíněná 

absence číslování podkapitol. V textu práce je zařazeno celkem 11 obrázků a 

schémat, které ho názorně doplňují. Obrázek č.10 však není v textu uveden. Seznam 

zkratek je abecedně uspořádán a autorka zkratky v textu správně zavádí a ve většině 

případů i řádně používá. V seznamu zkratek by se také hodilo vysvětlit např. PKC 

(která je i v textu špatně rozepsána, v českém jazyce se píše slovo proteinkináza 

dohromady), Ca2+, dsSNP, insCGTT a sjednotit zkratku transmembránové domény 

(občas je používáno v textu TMB a jindy TMD). Zkratka SNP není v textu před 

použitím nikde vysvětlena. 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 

 

Autorka splnila cíl, který si v úvodu práce stanovila. Sepsala obsahově kvalitní rešerši 

pojednávající o projevech a příčinách schizofrenie souvisejících s genetickými 

změnami v genech pro NMDA receptory. Přes zmíněné výtky a poznámky k formální 

stránce bakalářské práce soudím, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci 

a doporučuji ji k obhajobě. 

 



 Strana 2 

Otázky a připomínky oponenta: 

 

1) Ve své práci v poslední části uvádíte přehled genových mutací v regulačních 

oblastech jednotlivých genů pro NMDAR. Pro geny GRIN 2C a GRIN 3B v práci 

není v tomto ohledu žádná zmínka. Je známa nějaká souvislost mezi mutacemi v 

regulačních oblastech těchto genů a schizofrenií? 

2) V poslední větě Vaší práce zmiňujete, že Shen a kol. v roce 2009 objevili šest SNPs 

v regulačních oblastech genu GRIN 3A, avšak už neuvádíte, zda se tyto mutace 

v populaci čínských schizofreniků odlišovaly nějakým způsobem od kontrolních 

jedinců. Mohla byste zmíněnou studii podrobněji popsat a objasnit? 

 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta  

 

 výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 

Podpis školitele/oponenta: 

 
 

 
 


